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Úvod

Motivací k sepsání této bakalářské práce byly mé obsáhlé zkušenosti z oblasti

socializace a společenských interakcí. Už od útlého dětství jezdím na dětský tábor, kde

jsem nejprve byla pouhým účastníkem, nyní jsem vedoucí oddílu a organizátorka akce.

Nej důležitější, dle mého názoru, je, aby se děti zapojovaly do her a komunikovaly mezi

sebou, i když se neznají. Snažím se j i m pomoci všemožnými způsoby, proto jsem se

začala zajímat zejména o sociální psychologii a meziskupinové vztahy, které mě dovedly

k dílům Ericha Fromma.

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit čtenáři sociálně psychologickou

koncepci Ericha Fromma. S pomocí jeho nej významnějších knih, které se zabývají

zejména tématem sociálního charakteru, ale i uměním lásky, odcizení a uzdravení

tzv. nemocné společnosti, se snažím všechny zmíněné myšlenky objasnit.

N a začátku práce se nachází vysvětlení pojmů sociální psychologie a socializace

z toho důvodu, jelikož jsou základní podmínkou k proniknutí do Frommovy psychologie.

Dalším tématem je úvod do Frommova života, jeho původu a zázemí, problematika víry

a jeho zkušenosti s analytickou psychologií. Tím se dostáváme k tématu společenského

charakteru a uvádím jeho rysy, koncepce a souvislost s jedincem. Se společenským

charakterem souvisí Frommovy existenciální módy, postavení člověka a jeho osobnost.

Dále se věnuji rozdělení charakteru na jednotl ivé typy a jejich projevy jak

v individuálním, tak společenském charakteru, jejich rozdělení na produktivní

a neproduktivní orientace v takové době, jak je popsal Erich Fromm ve své knize Člověk

a psychoanalýza.

Poté se dostáváme ke vztahu společenského charakteru v nemocné společnosti,

kde popisuji kapitalistickou společnost podle Ericha Fromma, a pojem odcizení, který je

typickým rysem nemocné společnosti. Skrze Frommův pojem odcizení se dostáváme

k ideám Marxovy filozofie a Frommovu postoji vůči ní. Dalším důležitým aspektem

sociální psychologie Ericha Fromma je láska, její pojetí, její praxe. Proto se v poslední

části své práce zabývám právě Frommovou knihou Umění milovat a snažím se vysvětlit

jeho myšlenky a přístup vůči lásce, role lásky ve společnosti a jejího postavení

v komplexu sociálního charakteru.
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Frommova sociální psychologie je aktuální i v dnešní době. Lidé v dnešní

společnosti jsou hodně orientováni na sebe a své pocity, touží po získání a udržení si

materiálního bohatství, aby dosáhli lepšího společenského postavení a získali pocit štěstí

a svobody.
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1. Sociální psychologie

Sociální psychologie je disciplínou na pomezí oborů psychologie a sociologie.

Zabývá se jedincovým kognitivním vnímáním, myšlenkami, komunikací, pocity,

osvojováním jazyka, socializací, skupinami, sociálním chováním a rolemi, v rámci

společenských skutečných či imaginatívni ch interakcí. Snaží se najít podstatu a příčiny

jedincova chování v různých sociálních situacích. Tento vědní obor zkoumá téma

sebepojetí (jak jedinec sám sebe vidí, uvažuje o sobě, popisuje se), fungování ve

skupinách, mezilidské vztahy, postoje a předsudky, stereotypy a diskriminace, sociální

poznání a vl ivy.

1.1 Myšlení před vznikem sociální psychologie

Mnoho různých forem společenství vznikalo už od pravěku. Jedinci v nich

vytvářeli různé vztahy vedoucí ke vzájemnému prospěchu. Z mnoha různých pojetí

vztahu jedince ke společnosti vznikly dva myšlenkové proudy. Prvním byl platónský,

který stavěl společnost, respektive stát, nad úroveň jedince. Jedinec měl podle Platóna

snahu začlenit se do společenského řádu prostřednictvím vzdělání pod uznávanými

autoritami. Poté aristotelský, který chápe jedince jako sociální bytost ve své podstatě.

Vzájemnými interakcemi mezi jednotlivými bytostmi vznikají vztahy, rody

a v neposlední řadě samotný stát. Později, v moderní době, se začaly tyto dva proudy

označovat za přístup orientovaný na sociální společenství a přístup orientovaný na

jedince. 1 První proud dává důraz na v l iv společnosti vůči jedinci. Druhý naopak tvrdí, že

jedinec ovlivňuje společnost.

Velký v l iv na sociální psychologii měl německý filozof a představitel idealismu

Friedrich Hegel, který tvrdil, že stát je ztělesněním objektivního sociálního ducha

reprezentovaného každým jedincem ve společnosti i jejich vlastním sociálním duchem.

Z těchto myšlenek později vzniká pojem skupinové myšlení, který je typický pro

sociálně-psychologický směr. Zabývá se přijímáním skupinových rozhodnutí, u kterých

dochází k výběrovému vnímání a zkreslování reality. Oproti tomu individualismus

zdůrazňuje hodnoty jedince, na němž závisí všechny hodnoty společnosti.

1 HEWSTONE, Miles a W O L F G A N G , Stroebe. Sociální psychologie. Praha: Portál, s.r.o., 2006. str. 30.
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1.2 Sociologie a evoluční psychologie

Sociální psychologie také čerpala ze dvou směrů 19. století, a to ze sociologie

a evoluční teorie. Z a zakladatele prvního směruje považován Auguste Comte, zakladatel

pozitivismu. Tento směr chápal jako filozofický systém, který uváděl tzv. evoluční

pokrok znalostí a vědomostí lidstva od teologického až k pozitivistickému stádiu

vědeckých znalostí . 2 Dále za zakladatele sociologie je považován Emile Dürkheim, který

zastával myšlenku nezávislosti sociálních faktů na vědomí. Uvádí pojem psychologie

skupiny, který je nezávislý na psychologii jedince. Nesmíme opomenout Charlese

Darwina jako zastánce evoluční teorie, který ve svých publikacích s názvem O původu

člověka popisuje lidskou bytost jen jako „společenské zvíře, které si osvojilo schopnost

fyzicky, sociálně a duševně se přizpůsobovat svému okolí, jehož dílčí část tvoří

společenství, například kmen." 3

Zevšeobecnění evoluční teorie a její následné propojení s individualismem

dokázal Herbert Spencer. Následně David Buss spojil psychologické mechanismy

s evoluční teorií a vytvořil tak evoluční psychologii, která dává možnost aplikace tohoto

systému na sociální psychologii. Tento teoretický přístup nám popisuje, jak se rysy

psychiky přizpůsobují evolučně-biologickým principům, tzn. jak s psychikou souvisí

adaptace na prostředí, genetika a dědičnost a další. Začátek 20. století je pokládán za

vznik sociální psychologie jako takové. 4

2. Socializace

V dřívějších dobách byla socializace hlavním tématem sociální psychologie.

Právě díky socializaci se u jedinců během života vyvinou dovednosti a schopnosti

fungování ve společnosti. Tento proces nás doprovází už v raném dětství, kdy už od

narození jsou jedinci schopni vnímat tváře, jsou zvědaví, zapojují se do sociálních

interakcí (hry s kamarády), upřednostňují tělesný kontakt a zvukové podněty. Dále je

socializace velmi značná v době dospívání, kdy dospělí, většinou rodiče, či j iné uznávané

autority, pomalu přestávají iniciovat sociální organizovanost dospívajícího jedince.

Jedinec je nucen začleňovat se například do školního kolektivu, později pracovního. Musí

se naučit, jak jednat v určitých situacích, a tyto výše zmíněné akce z dětství a dospívání

2 Tamtéž, str. 32.
3 Tamtéž, str. 33.
4 BUSS, David M . Evolutionary psychology: the new science of the mind. 2nd ed. str. 36-38.
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se opakují celý život.

2.1 Sociální interakce

Během svého života se setkáváme s různými l idmi, učíme se od nich a oni od nás.

Neustále se vyvíjíme v sociálně fungující bytosti. Mezilidské jednání se stalo hlavním

bodem pro poznávání a porozumění světa kolem nás. Začlenění se do společnosti se

odehrává prostřednictvím základních psychických procesů, ale také myšlením,

komunikací, smyslovou zkušeností. Kontaktem s j inými l idmi si začínáme všímat

jednotlivých odlišností, které každý jedinec má. Podle těchto rozdílů š i je rozdělujeme do

určitých skupin, ať už na základě etnicity, národnosti či j iných faktorů. I toto rozdělování

jedinců se během našeho života mění spolu s námi, snáš ím myšlením a sociálním

vývojem. Dá se říct, že sociální vývoj je nekonečný a proměnlivý. 6

2.2 Meziskupinové vztahy


[…]


k upevňování vlastního postavení, moci a kontroly nad společností, ale i jedincem.

Zároveň Fromm také tvrdí, že každý jedinec má schopnost získat svobodu

i nezávislost prostřednictvím aktivního zapojení se do procesu sebepoznání a osvobození

se od vlivů autorit. Důležité podle Fromma je, aby lidé byli schopni rozpoznat a překonat

ty společenské konvence, které brání jejich individuálnímu rozvoji a potlačují jejich

vlastní potřeby, touhy a přání. K tomu potřebují mít vědomosti a nástroje, které j i m

pomohou porozumět sami sobě i svému okolí. Tato přeměna v duševní oblasti je

všeobecným procesem, avšak podmínky pro její uskutečnění j sou rozdílné v každé části

Země. Fromm nechce zprostit jedince tlaku společenských norem, ale jeho cílem je

vytvořit novou dobrou společnost, ve které budou svobodní a produktivní lidé. Pro

dosažení tohoto cíle je nezbytné měnit nejen člověka, ale také společnost, protože mezi

nimi existuje vzájemná vazba a podmíněnost.

Fromm si pod pojmem osobnost představuje souhrn jedincových

charakteristických vlastností, postojů, motivací, které určují jeho ojedinělost a způsob

vnímání světa. Je to něco, co je vytvářeno především mezilidskými vztahy, vztahem

k sobě samému, ke světu. Podle Fromma, je osobnost formována jednak biologickými
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faktory, ale i společenskými a kulturními vl ivy z prostředí, ve kterém člověk vyrůstá,

tj. rodina, vzdělávací zařízení, náboženství nebo také politická sféra. Z toho všeho vzniká

již zmiňovaný sociální charakter.

Hlavním tématem Frommovy psychologie je tématika individuálního a sociálního

charakteru a jeho rozdělení do několika typů. Receptivní charakter se vyznačuje závislostí

na autoritě a potřebou být veden ostatními. Jedinci tohoto charakteru mají náchylnost

podřizovat se ostatním místo toho, aby si vytvářeli vlastní názor. To vede k tomu, že

receptivní charakter společnosti má za důsledek pasivitu společnosti a její neochotu

reagovat na nové výzvy. Vykořisťovatel ský charakter je specifický svými sklony k agresi,

zvláště když se cítí v ohrožení, netvoří vlastní názory, pouze reprodukují v pozměněné

formě myšlenky ostatních. Tento typ společenského charakteru je typický pro

kapitalistickou společnost, která vedla k sociálním a ekonomickým nerovnostem.

U křečkovského charakteru je dominantním prvkem sobeckost, spořivost a nedostatek

empatie. V e společenském charakteru se tento typ projevuje stagnací rozvoje společnosti

a jejím zaostáním. Tržní charakter je typický tím, že se jedinec snaží sám sebe, svoji

osobu a osobnost, prodat za co nejlepší zisk, tím může být například výhodné společenské

postavení. Tržní charakter společnosti se projevuje zaměřením na ekonomický zisk

a úspěch. Jediným typem charakteru, díky kterému má jedinec možnost být opravdu

svobodný, dle Fromma, je produktivní charakter, který má za přednosti kreativitu,

tvořivost, nezávislost, samostatnost a utváření si vlastních názorů. Společenský

produktivní charakter se vyznačuje stabilitou a rozvojem společnosti, podpory kulturního

života a vzdělání.

Fromm charakterizuje moderní kapitalistickou společnost jako nemocnou.

Odůvodňuje to tím, že pro nynější společnost j sou typičtí lidé, kteří stále více podléhají

společenským zvykům a očekáváním a ztrácí schopnost samostatně jednat a myslet. S tím

jde ruku v ruce úbytek empatie a soucitu, mezilidské vztahy se stávají povrchními

a nejdou do hloubky. Toto vše je podle Fromma následkem především kapitalismu

a industrializace, které zapříčinily zvyšování sociálních rozdílů mezi l idmi i ztrátu

individuality jednotlivce neboli jeho odcizení. Právě j iž zmíněná duševní proměna

a současně rozvoj vlastní identity, kreativity a kritického myšlení jsou klíčem k překonání

nemoci společnosti a jejich negativních aspektů. Proměna jednotlivce i proměna

společnosti by měly j í t ruku v ruce, protože individuální a společenský charakter se
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vzájemně podmiňují.

Erich Fromm klade lásku na přední místo svého myšlení, sociální psychologie,

a popisuje j i jako jeden ze způsobů útěku z nemocné společnosti i překonání vlastního

odcizení. Láska je, podle Fromma, prostředkem k dosažení opravdové svobody

a autenticity jedince. U Fromma nalezneme rozdělení lásky na několik typů,

nej významnější je sebeláska. Ta představuje zásadní krok k tomu, aby se jedinec mohl

stát nezávislým. Bezpodmínečná láska, podle Fromma, jedinci umožňuje být součástí

většího celku a dodává mu empatii a porozumění. Zralá l á s k a j e tou nejčistší formou

lásky, díky ní jedinci dokáží překonat své sebestředné tendence a vztahují svoji lásku

k druhým lidem bez očekávání nějaké protihodnoty. Fromm zastává ten názor, že správná

láska zprostředkovává navázání spojení s druhými lidmi a pochopení sebe sama jako

součást vesmíru.

Závěrem bychom mohli říct, že Erich Fromm měl velkou víru ve zdravou

společnost i jedince jako takového, v jeho schopnost kreativity, ale především změny.

Tvrdí, že každý člověk má tu schopnost, aby do světa přinesl inovace a nové myšlenky,

které jsou podstatou růstu a rozvoje společnosti. Tuto jeho ideu můžeme uplatnit na každý

den našeho života. Díky této Frommově myšlence jsme schopni vynaložit snahu na

hledání nových a kreativních způsobů řešení problémů a přinášet pozitivní změny do

společnosti i světa, který nás obklopuje.
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