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Práce si klade za cíl „přiblížit čtenáři sociálně psychologickou koncepci Ericha Fromma".
Prostřednictvím referátů z Frommových knih chce „objasnit myšlenky sociálního charakteru,
ale i umění lásky, odcizení a uzdravení tzv. nemocné společnosti". Jádrem práce je
představení Frommovy ideje „sociálního charakteru", k tomuto jádru autorka přidala referát
o několika Frommových myšlenkách, které jsou podle ní součástí širšího komplexu
Frommových představ o sociálním charakteru a jeho vztahu k charakteru individuálnímu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů u 1 1 U s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolená metoda s výhradami «e
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

«e

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná
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Zpracování příloh

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) Hlavním problémem práce je určitá mechaničnost její metodologie. Autorka

postupně probírá několik Frommových knih, v nichž se objevuje téma společenského
charakteru nebo téma, u nějž autorka nachází nějakou souvislost s myšlenkou
společenského charakteru, a referuje o nich. Ve výsledku tak vzniká trochu nesourodý
přehled Frommových myšlenek, v němž se určité věci bez dalšího vysvětlení opakují.
Před čtenářem se postupně vrší jednotlivé Frommovy knihy, není ale vždy jasné,
odkud kam autorčin výklad míří. Opakování témat, především pak ústředního tématu
společenského charakteru, neslouží k tomu, aby se autorka pokusila shrnout
chronologický vývoj Frommova myšlení v této věci; ale aspoň lze říci, že je Frommova
idea sociálního charakteru osvětlena z různých úhlů pohledu.

b) Autorka v podstatě nepracuje - s výjimkou jedné knihy o Frommovi - se sekundární
literaturou (přestože jsem ji k tomu jako vedoucí práce vybízel a literaturou
zásoboval), takže jí unikají širší souvislosti Frommova modelu společenského
charakteru, jako je Frommůvfreudo-marxismus, v němž připisuje libidinózní
strukturu samotné společnosti a uvažuje o společenském nevědomí. Chybí také
přiblížení diskuse kolem tohoto Frommova pojmu: klasičtí psychoanalytici na jedné
straně a sociologové na straně druhé často Frommovu teorii společenského
nevědomí odmítali; Fromm bývá zařazován do proudu interpersonální psychoanalýzy,
jeho pozice je ovšem originálnější, protože uvažuje o „charakterové struktuře" celé
společnosti a jejím formujícím vlivu na individuální charakter, nikoliv pouze o
podmíněnosti individuálního charakteru vztahem k určitým konkrétním lidem. Vůbec
explicitnější vystižení marxistických rysů Frommovy teorie v bakalářské práci chybí -
ty se neomezují pouze na práci s marxistickým pojmem odcizení (tomu se naopak
autorka věnuje dostatečně).

c) Autorka relativně na počátku svého výkladu o Frommovi pracuje s jeho pozdní knihou
Mít, nebo být? (přestože jinak postupuje spíše chronologicky), a snad i proto jí uniká,
že opozice dvou existenciálních modů, bytí a vlastnění, o níž píše, je jinou formou
Frommovy starší opozice produktivního a neproduktivního charakteru, o níž autorka
píše brzy potom. Podobných příkladů by bylo možné najít více - právě pohled na
celek Frommova myslenia jeho vývoj práci chybí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Práce je napsána kultivovaným jazykem a téměř bez gramatických chyb.

Otázky k obhajobě práce
1) Souhlasíte se základní Frommovou myšlenkou, že každá společnost má určitý charakter,
určený na prvním místě její socioekonomickou strukturou, a tento charakter podstatně
spoluurčuje individuální charakter jednotlivce? Proč ano, nebo proč ne?
2) Dokázala byste stručně vysvětlit, které části Frommovy teorie společenského charakteru
byly ovlivněny marxismem?
3) V posledním odstavci své práce píšete o tom, že podle Fromma může každý člověk do světa
vnést inovace - podle Fromma je ovšem k lepšímu či svobodnějšímu životu člověka potřeba
jak proměna jednotlivce, tak celková proměna (moderní kapitalistické) společnosti. Souhlasíte
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s touto Frommovou myšlenkou? Nebo jste přesvědčena, že stačí iniciativa přicházející od
jednotlivců?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě. *nehodídse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce kultivovaným způsobem referuje o Frommově představě společenského charakteru,
nedokáže ji ovšem zařadit do širších souvislostí.

Hodnocení: C

.5.6.2023, Praha Jan Černý
datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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